
Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.1001 del 14-10-2024

COMUNE DI CUTROFIANO

Provincia di Lecce

ORIGINALE

Nr.477 - Registro di Settore del 14-10-2024 Nr.1001 - Registro Generale del 14-10-2024

Oggetto: Legge 9 gennaio 1989, n. 13 "Disposizioni per favorire il superamento e
l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati". Impegno,
liquidazione e pagamento contributi.

CIG:
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Con i poteri conferiti con Decreto sindacale n. 3/2024

PREMESSO CHE:
- la Legge 9 gennaio 1989, n. 13 “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici

privati”, all’art.10 ha istituito il Fondo speciale per l'eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche negli
edifici privati, prevedendo specifici contributi economici per interventi su immobili privati ove risiedono portatori di
menomazioni o limitazioni funzionali permanenti;

- il suindicato art. 10 dispone che il Fondo è annualmente ripartito tra le regioni richiedenti con decreto del Ministro
dei lavori pubblici di concerto con i Ministri per gli affari sociali, per i problemi delle aree urbane e del tesoro, in
proporzione del fabbisogno indicato dalle regioni ai sensi dell'articolo 11, comma 5 e che le regioni ripartiscono le
somme assegnate tra i comuni richiedenti; i sindaci, entro trenta giorni dalla comunicazione delle disponibilità
attribuite ai comuni, assegnano i contributi agli interessati che ne abbiano fatto tempestiva richiesta

VISTI
- la Circolare Ministeriale - Ministero dei Lavori Pubblici –22 giugno 1989, n. 1669/U.L., "Circolare esplicativa della legge 9

gennaio 1989, n. 13";
- Il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici del 14 giugno 1989, n. 236, avente ad oggetto “Prescrizioni tecniche necessarie

a garantire l'accessibilità, l'adattabilità e la visitabilità degli edifici privati e di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata e agevolata, ai
fini del superamento e dell'eliminazione delle barriere architettoniche”

DATO ATO CHE

DETERMINAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO



Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.1001 del 14-10-2024

- secondo quanto previsto dall’art. 1 comma I della L. n. 13/1989 e secondo quanto delineato dalla Circolare n.
1669/1989, la normativa è riferita agli edifici privati di nuova costruzione; agli edifici di edilizia residenziale pubblica
sovvenzionata ed agevolata, di nuova costruzione; alla ristrutturazione degli edifici privati e di edilizia residenziale
pubblica sovvenzionata ed agevolata; agli spazi esterni di pertinenza dei predetti edifici;

- la circolare 1669/1989 fissa il termine per la presentazione delle domande da parte degli interessati al 1° marzo di
ciascun anno;

- il Comune, entro il 31 marzo di ciascun anno, trasmette alla Regione Puglia, Dipartimento Ambiente, Paesaggio e
Qualità Urbana - Sezione Politiche Abitative, il fabbisogno territoriale

DATO ATTO CHE:
- per il periodo 02.03.2022 – 01.03.2023, il Comune di Cutrofiano, con nota prot. n. 2812 del 03.03.2023, ha

comunicato alla Regione Puglia un fabbisogno territoriale di € 6.693,78, riveniente dall’acquisizione di due istanze;
- la Regione Puglia, con Determinazione Dirigenziale n. 00496 del 06/12/2023 del Registro delle Determinazioni della

AOO_080 avente ad oggetto "Legge 9 gennaio 1989, n. 13- Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere
architettoniche negli edifici privati. Concessione contributo ai Comuni per il soddisfacimento del fabbisogno dal 02/03/2022 al
01/03/2023" ha ripartito agli Enti Locali le somme richieste a seguito del fabbisogno rilevato;

- con determinazione dirigenziale n. 507 dell’11.12.2023, la Regione ha impegnato, liquidato e pagato in favore dei
Comuni i contributi relativi al fabbisogno rilevato sul territorio per le istanze presentate nel predetto periodo,
finanziando a questo Comune la somma richiesta di € 6.693,78

CONSIDERATO CHE dall’istruttoria effettuata dall’ufficio Servizi Sociali, in ragione della spesa effettivamente
sostenuta e ammissibile a finanziamento dai richiedenti, è emerso che i contributi da erogare ammontano
complessivamente ad € 5.096,38, a fronte di un finanziamento pari ad € 6.693,78
VISTO l’elenco dei beneficiari in atti, che per tutelare il diritto alla privacy non viene allegato alla presente determinazione
RITENUTO, pertanto, opportuno impegnare la somma complessiva di € 5.096,38 e contestualmente liquidare e pagare i
contributi in favore dei beneficiari
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.2 del 13.01.2024 con la quale sono state assegnate le somme sui vari
capitoli di spesa
VISTI

- il nuovo Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 14 dal Consiglio Comunale in data 6 luglio
2012;

- l’art. 183 comma 9 del Decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali;

- gli artt. 107 e 109 comma 2 del Decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali

DATO ATTO CHE

- è stato eseguito il controllo della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa dai sensi dell’art.147-bis del
decreto legislativo n. 267/2000;

- è stato formalmente richiesto il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T. U. E. L. n.267/2000 e
l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151 comma
4 del decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.

RILEVATO CHE il sottoscritto Responsabile, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento,
secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi anche
potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del
D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del vigente Codice di
Comportamento del Comune di Cutrofiano e che nessuno dei dipendenti coinvolti nel procedimento ha comunicato
situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa
Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. DI DARE ATTO CHE
- la Legge 9 gennaio 1989, n. 13 “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli

edifici privati”, all’art.10 ha istituito il Fondo speciale per l'eliminazione e il superamento delle barriere
architettoniche negli edifici privati, prevedendo specifici contributi economici per interventi su immobili privati
ove risiedono portatori di menomazioni o limitazioni funzionali permanenti;

- il suindicato art. 10 dispone che il Fondo è annualmente ripartito tra le regioni richiedenti con decreto del
Ministro dei lavori pubblici di concerto con i Ministri per gli affari sociali, per i problemi delle aree urbane e del



Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.1001 del 14-10-2024

tesoro, in proporzione del fabbisogno indicato dalle regioni ai sensi dell'articolo 11, comma 5 e che le regioni
ripartiscono le somme assegnate tra i comuni richiedenti; i sindaci, entro trenta giorni dalla comunicazione delle
disponibilità attribuite ai comuni, assegnano i contributi agli interessati che ne abbiano fatto tempestiva richiesta

- per il periodo 02.03.2022 – 01.03.2023, il Comune di Cutrofiano, con nota prot. n. 2812 del 03.03.2023, ha
comunicato alla Regione Puglia un fabbisogno territoriale di € 6.693,78, riveniente dall’acquisizione di due istanze;

- la Regione Puglia, con Determinazione Dirigenziale n. 00496 del 06/12/2023 del Registro delle Determinazioni
della AOO_080 avente ad oggetto "Legge 9 gennaio 1989, n. 13- Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione
delle barriere architettoniche negli edifici privati. Concessione contributo ai Comuni per il soddisfacimento del fabbisogno dal
02/03/2022 al 01/03/2023" ha ripartito agli Enti Locali le somme richieste a seguito del fabbisogno rilevato;

- con determinazione dirigenziale n. 507 del 11.12.2023, la Regione ha impegnato, liquidato e pagato in favore dei
Comuni i contributi relativi al fabbisogno rilevato sul territorio per le istanze presentate nel predetto periodo,
finanziando a questo Comune la somma richiesta di € 6.693,78
2. DI IMPEGNARE in favore dei beneficiari di cui alla tabella allegata l’importo complessivo di euro €

5.096,38 che trova copertura sul competente cap. 2180 del bilancio 2024
3. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Regione Puglia – Sezione Politiche

Abitative – alla pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it per gli adempimenti di propria
competenza

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario per gli
adempimenti conseguenti.

5. DI DARE ATTO CHE:
- esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
- la spesa impegnata e liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del

2000, ed è certa, liquida ed esigibile;
- non esistono, agli atti di questo Ufficio, provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti, notificati a questo ufficio,

disposti dall’autorità giudiziaria a carico dei Beneficiari;
- in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica, la spesa impegnata e

liquidata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia di finanza
pubblica;

- in adempimento a quanto disposto dall’art. 3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e s.m.i., il presente provvedimento
non risulta assoggettato alla normativa sopra richiamata in quanto la tracciabilità non si applica all’erogazione
diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica amministrazione a soggetti indigenti o,
comunque, a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale ovvero, ancora, erogati
per la realizzazione di progetti educativi (Determina AVCP n. 4 del 07/07/2011punto 4.6);

- l’obbligazione giuridica andrà in scadenza nel 2024, poiché il contributo è stato riconosciuto in detto anno;
- il sottoscritto Responsabile, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, secondo

quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi anche
potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6
del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del vigente
Codice di Comportamento del Comune di Cutrofiano e che il Responsabile del procedimento non ha comunicato
situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
RICCARDI CINZIA Malorgio Tatiana Maria

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Firmato digitalmente da:
MALORGIO TATIANA MARIA
Data: 14/10/2024 08:19:21


